Bác luôn có một sự gắn bó mật thiết, một tình cảm trìu mến, hiền hòa, chu đáo với thiếu nhi. Đó là sự ấm áp vô cùng của một vị lãnh tụ vĩ đại.

Bác Hồ vui Tết Trung thu với các cháu thiếu nhi Hà Nội và Quốc tế, ngày 27.9.1958

BÁC HỒ THĂM VƯỜN HOA NGHÌN VIỆC TỐT

Sáng mùng một Tết Đinh Mùi (1967), Bác Hồ về Tam Sơn gặp mặt đại biểu các dân tộc tỉnh Hà Bắc họp ở chùa Cảm Ứng.

Xe Bác vừa tiến vào đến nơi, Nguyễn Thế Hải học sinh lớp một đang nô đùa cùng bạn, bỗng reo lên:

- *Bác Hồ! Bác Hồ!*

- *Bác Hồ về thăm quê hương nghìn việc tốt.*

Cả đám thiếu nhi dừng chơi, xúm lại vây quanh xe Bác.